Excusatur delictum. (f) Deut. 32.

Conventus Laudunensis & Carnotensis. Conventus hoc anno coactus, cui Ludovicus Rex interfuit, multique Archiepiscopi, Episcopi & Proceres; celebratus est tertia dominica post Pascha, ut liquet ex Epistola XVII. Petri Venerabilis lib. VI. & ibidem recitatur Epistola XIX. ejusdem libri Petro Venerabili a Sugero Sancti Dionysii Abbate data in qua ait: Inde est quod Archiepiscopi, & Episcopi, quin etiam Dominus Rex, & regni Optimates, & nos super hoc (nempe expeditionem in Terram Sanctam) Lauduni convenimus; & usque adeo res processit, quod XV. dies post Octavas Pascha Carnoti generaliter Conventum celebrare super hac causa, &c. & omninodam operam adhibere disposuimus.

VII. Meminit alterius Conventus sanctus Bernardus in Epist. CCXLVII. ad Eugenium scripta,

Est etiam quod non mediocriter vestro pio rigori obviat in hac parte, quod filio vestro Regi Ludovico possit hinc non parva offensionis & irritationis occasio dari, cum ipse sibi tota mali hujus videatur esse occasio. Quod plane tempore isto non expedit, ne bonum, quod vestro hortatu bono & magno animo cepit, dignum (quod absit) non habeat exitum, si in scandalo & animi perturbatione hoc egerit. Pergit dicere de copioso provenitu ex praedicatione collecto, quem nuper recitavimus.

IX. Expedi- tio Ludovici cur infeliciter cessavit. Sic igitur vides, Lector non extincta, nec emendata, quae Regem vidimus deliquisse, & praecipue in causa Bituricensis Archiepiscopi, ex qua dissidium sumpsit originem. Quomodo ergo Deo placere possit, si Princeps altera manu pro Ecclesia pugnet, altera contra Ecclesiam praelietur? At numquid non de his S. Bernardus & summus Pontifex Regem redarguerunt? Sane quidem, & impensio studio, opportune & importune agentes apud ipsum litteris, ut superius est pluribus demonstratum. Quid ergo? Num quia ea corrigere praetermittit, excludendus fuit ab hoc opere quod vehementi studio peragendum suscepit? minime gentium, sed hortandus magis magisque, si forte Deus ad alia peragenda lumen suae gratiae impertiret. At dicit aliquis, amplissimum Jubilaeum ab Eugenio Papa ipsi aliisque ea de causa concessum, an non satis ad explianda maxima quaeque delicta? Sane quidem, si veram poenitentiam satisfactio comite- tur. Haec praemississe, necessarium duximus; ne mens humana in scandalum impingat, quo iustificans homines, Deum impie aut impudenter accuset, si non egressus est Deus in virtutibus nostris, sed reliquit in manibus inimicorum suorum. Pergamus jam enarrare reum gestarum historiam.

X. Annuntiatio per sanctum Bernardum

PAGIUS pta. Mos horum temporum ferebat, at Francorum Reges in praecipuis Festis coronam sollemni ritu acciperent, quod cum Samson Archiepiscopus Remensis, Petro Bituricensi Archiep. Roma: existente, temere usurpasset, ut legitur in Patriarchio. Bituricensi, Eugenius III. ob hanc causam usum Pallii eidem Remensi interdixit, ut liquet ex ejusdem Papae Epistola ad Samsonem data, & in Patriarchio. Bituricensi recitata sub datum Sutri VII. Kal. April. seu die XXVI. mensis Martii. Verum Conventus Bituricensis die Natali Christi superioris Christi anni congregatus, ut ibidem num. XII. Odo de Diogilo discrete scribit. Quare sicut Carnotensem Laudunensis, ita & Vezeliacensem Bituricensis Conventus praecessit, neque Laudunensis & Bituricensis in futura Conciliorum editione omitti debent; cum in eam Conventus Vezeliacensis & Carnotensis jam inserti fuerint. Divus Bernardus, ut

pro expeditione verbo Dei in Gallia, conventus alius generalis indicitur, in quo illi, qui militiae nomen dederant, crucem acciperent. De quo ista (a) Otto Frisingensis habet: Excitatis ad trans- marinam expeditionem multorum animis, tandem Curia generalis apud Vezelacum Galliae oppidum, ubi beata Maria Magdalena ossa recondita sunt, indicitur, convocatis ex diversis Galliae provinciis, Optimatibus virisque illustribus. Ibi Ludovicus Francorum Rex crucem a praxaxato Abbate cum multa mentis alacritate sumens militiam transmarinam professus est cum Theodorico Flandrensi, & Henrico Theobaldi Blesensis filio Comitibus, & aliis de regno suo Baronibus, virisque nobilibus. Haec Otto. At ista feliciter promovisse, non satis visum sancto Bernardo: alias quoque penetrat regiones.

Itaque insistens commisso sibi operi ab Eugenio, ubi praedicatione praesens esse non potuit, scriptis litteris ad persuadendum efficacissimis affuit, quarum adhuc aliquot reliquae sunt, ut inter alias quas dedit (ut habet Otto) ad Francos Orientales & Bajoarios, vel (ut apud S. Bernardum legitur) ad Spirenses Ecclesias. Ad diversos enim eadem dabantur, non eodem tantum argumento, sed interdum totidem verbis; sic enim se habent:

XI. Dominis & patribus charissimis Archiepiscopis, Episcopis, & universo Clero & populo Orientalis Francia & Bajoariae Bernardus Claravallensis vocatus Abbas, spiritu fortitudinis abundare.

XII. Sermo mihi ad vos de negotio Christi, Bern. exhortatio ad Francos & Bajoar. in quo est utique salus nostra. Haec dico, ut excuset indignitatem personae loquentis auctoritas Domini, excuset & consideratio propria utilitatis. Modicus quidem sum, sed non modice cupio vos in visceribus JESU CHRISTI. Ea nunc mihi ratio scribendi ad vos ea cau-

legere est in Epistola ejus CCXLVII. ad Eugenium III. data, qui Samsonis amicissimus erat, graviter conquestus est, tam severe animadvertum ab eo, praesertim cum nihil praeter jus & Privilegii tenorem usurparit, Principumque Conventus pro expeditione Hierosolymitana id prorsus ab eo extorquere videretur: Quid in arcto illo fieri oportebat? Dies celebris, sollemnis Cura, juvenis Rex: & quod his majus est, Dei negotium, de Hierosolymitana scilicet expeditione, propter quod omnes conveniant. Prorsus haec omnia Missarum & corona Regia sollemnis, debitive honoris frustrationem nullatenus admittebant. Sed nec ipsi Bituricensi Archiep. omnino expediebat, ut honor Regis per eum impediretur. Quibus ex verbis perspicuum fit Petrum Archiep. Bituricensis anno superiori, quo ea Coronatio facta, a sua dioecesi absentem fuisse.

VIII. A num. XI. ad XXII. Pseudo Robertus de Monte in Chron. narrat, Judaeos hoc anno pue-

S. Bern. pro Rhe- menfi Archiep. ro- gat Eugeni- um Pap.

(a) Otto Fris. de reb. gest. Frid. 1. 2. c. 36. & Bern. ep. 322.

S. Bern. ad Germa- niae populos hortatio.

XI.

Bern. exhortatio ad Francos & Bajoar.

VIII.

causa, ut universitatem vestram litte-
ris audeam convenire. Agerem id li-
bentius viva voce, si ut voluntas
non deest, suppeteret & facultas. Ec-
ce nunc, fratres, tempus acceptabile,
ecce nunc dies copiose salutis. Commota
est squidem & contremuit terra, quia
cepit Deus caeli perdere terram suam. Suam
in qua visus est, & annis plusquam tri-
ginta homo cum hominibus conversatus est:
suam utique, quam illustravit miraculis,
quam dedicavit sanguine proprio, in qua
primi resurrectionis flores apparuerunt.
Et nunc, peccatis nostris exigentibus,
Crucis adversarii caput extulere sacri-
legum; depopulantes in ore gladii Ter-
ram benedictam, Terram promissionis.
Prope est, si non fuerit qui resistat, ut
in ipsam Dei viventis irruant civitatem,
ut officinas nostrae redemptionis evertant,
ut polluant loca sancta, Agni immacu-
lati purpurata cruore. Ad ipsum prob
dolor, religionis Christianae sacrarium,
inbiant ore sacrilego, lectumque ipsum
invadere & conculcare conantur, in quo
& propter nos. Vita nostra obdormivit in
morte.

XII.
Quod ex-
peditio
ita sit fa-
lutis oc-
casio.

Quid facitis viri fortes? quid facitis
servi Crucis? Itane dabitur sanctum ca-
nibus, & margaritas porcis? Quam
multi illic peccatores confidentes peccata
sua cum lacrymis veniam obtinere, post-
quam patrum gladiis eliminata est spur-
citia Paganorum? Videt hoc malignus
& invidet, dentibusque frendet & tabe-
scit. Excitat vasa iniquitatis suae, nec
ulla quidem tanta pietatis signa aut vesti-
gia relinquit, si quando forte (quod Deus
advertat) obtinere valuerit illa Sancta
Sanctorum. Verum id quidem omnibus secu-
lis deinceps inconsolabilis dolor, quia irra-
superabile damnum, specialiter autem ge-
nerationi huic pessima infinita confusio &
opprobrium sempiternum. Quid tamen arbi-
tramur, fratres? Numquid (a) abbreviata

(a) N. 50.

PAGIUS
Pueri
Christiani
diversi
tempori-
bus a Ju-
dais neca-
ti.

puerum, nomine *Willelmum*, Christianum a-
pud Norwicum Angliae civitatem crucifixisse,
quod tamen Westmonasteriensis in Chron. ad
annum praecedentem, Bromptonus vero in suo
Chron. ad Regis Stephani annum nonum, qui
Christi fuit MCXLIV. retrahunt. Bromptono
suffragatur Chronicon Fiscannense Tom. I. Bi-
blioth. Labbei. In eodem Bromptoni Chro-
nico extat aliud exemplum pueri anno MCLX.
Henrici Regis anno VI. a Judais crucifixi pro-
pe Gloverniam, ut videre est pag. 1050. Ne-
que hic finis crudelitatis; rursus enim anno
MCLXXXI. martyrizatus est ad Pascha apud
Sanctum Edmundum a Judais puer quidam Ro-
bertus nomine: qui in proximo in Ecclesia S. Ed-
mundi honorifice sepultus, multis, ut fama fuit,
claruit miraculis, inquit Gervasius Monachus
in Chron. Denique Henricus de Knygton Lei-
cestrensis Abbatiae Canonici lib. 2. de Even-
tibus Anglorum cap. 15. affirmat, quod anno
MCCCLV. Judai crucifixerint Hugonem, novem-
nem puerum Lincolniae Kal. Augusti. Quare vi-

est manus Dom. aut impotens facta est ad
salvandum, quod ad tuendam & restituendam
sibi hereditatem suam exiguus ver-
miculos vocat? Numquid non potest mit-
tere Angelorum plusquam duodecim le-
giones, aut certe tantum dicere verbo, &
liberabitur terra? Omnino subest ei, cum
voluerit, posse. Sed dico vobis, tentat vos
Dominus Deus vestrorum. Respicit super fi-
lios hominum, ut si forte sit, qui intel-
ligat, & requirat, & delectat vicem ejus.
Miseratur enim Dominus populum suum,
& lapsis graviter providet remedium
salutis. Considerate quanto ad salvandos
vos artificio utitur, & obstupefcite. In-
tuenini pietatis abyssum, & confidite pec-
catores. Non vult mortem vestram, sed
ut convertamini & vivatis: quia sic qua-
rit occasionem non ad verum vos, sed pro
vobis. Quid est enim nisi exquisita pror-
sus & inventibilis soli Deo occasio sal-
vationis, quod homicidas, raptores, a-
dulteros, perjuros, ceterisque obligatos
criminibus, quasi gentem, quae justitiam
fecerit, de servitio suo submonere digna-
tur Omnipotens? Nolite diffidere pecca-
tores, benignus est Dominus. Si vellet
punire vos, servitium vestrum non modo
non expeteret, sed nec susciperet quidem
oblatum. Iterum dico, pensate divitias
bonitatis Dei altissimi, consilium misera-
tionis attendite, necessitatem se habere,
aut facit, aut simulat, dum vestris cupit
necessitatibus subvenire. Teneri vult
debitor, ut militanti sibi stipendia
reddat, indulgentiam delictorum & glo-
riam sempiternam. Beatam ergo dixerim
generationem, quam apprehendit tam uberi
indulgentia tempus, quam invenit su-
perstitem annus iste placabilis Domino,
& vere Jubilaeus. Diffunditur enim haec
benedictio in universum mundum; & ad
signum vitae certatim convolant univer-
sorum fortium, & robusta noscitur ju-
ven-

XIII.

dentur Judaei multiplicatis ante annos sexagim-
ta suorum caedibus, supplicis non fractos, sed
exasperatos magis, & frequentius in Christia-
norum innocentium sanguinem saevisse, quam
ab Historicis libuerit referre in Chronica. Si-
milia hujus crudelitatis exempla refert Bol-
landus ad diem XXV. Martii, dum verba facit
de Sancto Willelmo puero Norwici in Ang-
lia martyrium passio, cujus meminit Baronius
num. XIX.

Baronius num. XX. ait, sanctum Bernar-
dum, ubi ad finem praesens inclinaret annus,
se in Germaniam contulisse. Verum, uti ob-
servat Manricus in Annal. Cisterc. hoc anno
cap. VIII. motus ad id videtur Baronius ex
Historia miraculorum ejus in proemio, ubi a
prima Dominica Adventus eorum exordium fumit;
cum tamen longe probabilius sit, hunc
Auctorem non a primo Bernardi in Germa-
niam ingressa, sed ab ejus ad Constantiam ac-
cessu eorum exordium deduxisse. Sed quidquid
hac de re sit, Sanctus vir in Germaniam ven-

IX.
S. Bern.
professio
German.

ventute referat, sicut laus est vestra in
universo mundo, & virtutis vestrae fama
replevit Orbem terrarum: accingimini &
vos viriliter, & felicitate arma accipite
Christiani nominis zelo. Cesset pristina
illa non militata, sed plane malitia, qua
soleris invicem sternere, invicem perdere,
ut ab invicem consumamini. Quae miseris
tam dira libido excitas, quod proximi
corpus gladio, cuius fortasse, & anima
perit, transfunderent? sed nec effugit,
qui gloriatur: & ipsius animam pertrans-
ibit gladius, cum solum hostem gaudeat
cecidisse. Illi se dare discrimini, insaniam
est, non virtutis; nec audaciae, sed amen-
tia potius est ad scribendum. Habet nunc
fortis miles, habet vir bellicosus, ubi di-
mices absque periculo; ubi & vincere
gloriae, & mori lucrum. Si prudens mer-
cator es, si conquistor hujus saeculi, ma-
gnas quasdam tibi nundinas indico, vi-
de ne pereant. Suscipe Crucis signum, &
omnium pariter, de quibus corae contri-
to confessionem feceris, indulgentiam ob-
tinebis. Materia ipsa si emitur, parvi
constat; si devoto assumitur humero, va-
let sine dubio regnum Dei. Bene ergo fe-
cerunt, qui jam caeleste signaculum susce-
perunt, bene ceteri faciunt. Sed nec
ad insipientiam eis, si festinant & ipsi
apprehendere, quod & eis in salutem exi-
stat. Pergit post haec monere, ne Ju-
daeos interficerent, neque effugarent. De-
mum vero haec pro cautela ad finem ponit:

Ab hono-
nore &
utili.

Jubileum
indictum.

XIV.
Quae ca-
venda fa-
lubriter
moneat.

Illud quoque admonitis vos esse est ne-
cesse, fratres dilectissimi, ut si quis for-
te amans primatum gerere inter vos, ex-
peditio sua regni voluerit exercitum
praevincere, nullatenus audeat: & si a no-
bis missam se simulet, non est verum: aut
ostendat litteras tamquam a nobis datas;
sed omnino falsas, ne dicam furtivas esse
dicatis. Viros bellicosos & gnaros ta-
lium duces eligere est; & simul proficisci
exercitum Domini, ut ubique habeat ro-
bur, & non possit a quibuslibet violen-
tiam sustinere. Fuit enim in priori expe-
ditione, antequam Hierosolyma capere-
tur, vir quidam Petrus nomine, cuius &
vos, ni fallor, saepe mentionem audistis.
Is populum qui sibi crediderat, solum cum
suis incedens tantis periculis dedit, ut
aut nulli, aut paucissimi eorum evaserint,
qui non corruerint aut fame, aut gladio.
Propterea omnino timendum est, si simi-
liter & vos feceritis, ne contingat & vo-
bis similiter, quod advertat a vobis Deus,
qui est benedictus in saecula Amen. Ha-

PAGIUS

venit & ut Christianos ad Crucem sumendam
impelleret, & a Judaeis necandis retraheret.
Inter alios enim Eremita quidam, Radulphus
nomine, seu nimio zelo, seu captandae plebis
avidus, quasi a Bernardo missus, Crucem con-
tra Saracenos, & internecionem contra Dome-

stenus sanctus Bernardus. Qui non so-
lum ejusdem argumenti, sed totidem ser-
me verbis immutatis, vel decurtatis per-
paucis, litteras ad alias civitates mitte-
re consuevit, ut apparet ex illis datis ad
Brixienfes in Gallia cisalpina populos,
quas repertas in scripto codice, in quo
est vita SS. Faustini & Jovita, & alia,
hic describendas curavimus; quae sic se
habent:

XV.

Maifredo Brixienfis Ecclesiae Episcopo,
necnon Consulibus, militibus, & univer-
sis populis sub eo constitutis, Frater Ber-
nardus Clavavallis vocatus Abbas spi-
ritu fortitudinis abundare.
Sermo mihi ad vos de Christi negotio
est; qui est utique vestra salus. Excus-
set proinde exiguitatem persona loquen-
tis consideratio propriae utilitatis. Licet
enim exiguus sum, & nullius momenti ho-
muncio; cupio tamen omnes vos in vis-
ceribus JESU CHRISTI. Et ecce nunc
tempus acceptabile, & dies copiosae salu-
tis. Commota est & contremuit terra,
quia caeli Dominus cepit perdere terram
suam. Suam, quam tricenaria est inha-
bitatione dignatus: suam, quam dedica-
vit proprio sanguine: suam, quam hono-
ravit gloria resurrectionis. Et nunc pec-
catis exigentibus Crucis adversarii caput
extulere sacrilegum, depopulantes in ore
gladii Terram benedictam, Terram pro-
missionis. Heu prope est, ut in ipsam
irruant civitatem Dei viventis & virtu-
tum, ut officinas nostrae redemptionis e-
vertant, polluant sancta loca, Agni im-
maculati purpurata cruore. Proh dolor,
ad ipsum praecipuum Christianae religio-
nis sacrarium, vita thesaurum, divitias
salutis, inbiant ore sacrilego, & radici-
tus conantur evellere, & dissipare lectum,
in quo propter nos Dominus majestatis ob-
dormivit in morte.

Ad Bri-
xienfes
exhortat.
S. Bern.

XVI.

Quid facitis viri fortes? quid faci-
tis servi Crucis? Itane dabitur sanctum
canibus, & margarita porcis? Si semel
arripuerint sancta illa Sanctorum, ubi
jam plurimi peccatores adepti sunt ve-
niam delictorum; certum est, ne ulla
quidem eos signa ac vestigia relinquant.
Verum id quidem omnibus saeculis incom-
parabilis dolor, quia irrecoverabile da-
mnum; specialiter autem huic generationi
infinita confusio, & opprobrium sempiter-
num. Numquid * tantum arbitramur, * tamen.
quod abbreviata sit manus Domini, & sa-
cta impotens ad salvandum, quod exi-
guos terra vermiculos vocat ad tuendam
ha.

ricos Judaeos concionabatur, uti refert Otto
Frisingensis in Friderico lib. I. cap. 37. Do-
luere Episcopi se ipsis inconsultis, imo reni-
tentibus, ex injuncto Bernardi, totam fere
Germaniam perturbari. Quare Sanctus Abbas
purgandae huic Calumniae, & reprimendo ter-
pen-

hereditatem suam? Numquid non mittere potest Angelorum plusquam duodecim legiones, aut certe tantum dicere verbo, & liberabitur terra? Omnino subest ei, cum voluerit posse. Sed dico vobis, tentat vos Dominus Deus vester. Respicit super filios hominum, si forte quis intelligat, & requirat, & doleat vicem ejus. Miseratur enim populum suum Deus, & lapsis graviter providet remedium salutare. Considerate, quanto ad salvandos vos artificio utitur, obstruente. Intuemini pietatis abyssum, & redite in spem peccatores. Non vult mortem vestram, sed ut convertamini & vivatis; qui sic querit occasionem, non ad verum vos, sed pro vobis. Quid est enim nisi exquisita prorsus & inventibilis soli Deo salvationis occasio, quod homicidas, raptos, adulteros, & perjuros, caterisque obligatos criminibus, quasi gentem qua justitiam fecerit, de servitio suo submonere dignatur Omnipotens?

Confidite peccatores quia benignus est; & si vellet punire vos, servitium vestrum non tantummodo non exasperet, sed ne susciperet quidem. Teneri vult debitor, ut sibi militantibus stipendia reddat, veniam peccatorum, & gloriam sempiternam. Secura plane & fructuosa militia, ubi sit & victoria gloriosa, & mors ipsa felicior. Beatam dixerim generationem, quam apprehendit tam uberis indulgentia tempus, quam supersitem invenit vere Jubilaeus hic annus, annus placabilis Domino. Diffunditur haec benedictio in universam terram, & ad suscipiendum signum vitae certatim convolant universi. Quia ergo secundum est virorum fortium terra vestra, & robusta noscitur juventute referta; sicut est laus vestra in universo mundo, & virtus

PAGIUS

penti malo, primo ad Henricum Moguntinum Praefulem, mox ad omnes Germaniae Episcopos scripsit. Epistola ad Moguntinum Praefulem, quae alias CCCXXIII. nunc est CCCLXV. & Epistola ad Orientalis Franciae Clerum & populum, alias CCCXXII. nunc est CCCLXIII. In priori in Radulphum Monachum invehitur, atque tria in eo reprehensione esse dignissima, usurpationem praedicationis, contemptum Episcoporum, homicidii approbati libertatem. In posteriori vero non solum arma contra Infideles pro Orientalis Ecclesiae defensione suscipienda hortatur; sed etiam Judaeos non esse persequendos, nec dum occidendos scribit. Prior legenda apud Baronium num. XVIII. & posterior apud eundem num. XI. & seqq.

X. Floret S. Hildegardis.

Bernardus sub mensis Octobris finem ad Vormatiam urbem commoratus, multos ad sacrum bellum Crucisignavit. De eo enim sub initium Januarii anni sequentis, eandem urbem rursus adente, Philippus tunc Archidiaconus, postea Monachus, qui praefens fuit, in lib. de Miraculis Sancti Bernardi cap. XI. scribit: Transierat per Vormatiam ante duos menses, & sermone habito, innumerablem ibi signaverat populum signaculo militiae Christianae. Dein Fran-

ci] vestra fama replevit Orbem: accingimini & vos viriliter, & felicia arma corripite Christiani nominis zelo, ad faciendam vindictam in nationibus, & increpationes in populis. Valet. Amen. Haftenus ad Brixienfes, & ad alias civitates ubique terrarum.

Sed ut revertamur ad superiora, quidnam sit, quod in recitata ante istam epistola ad Germaniae populos, monet in fine, ut abstineant ab internecone Judaeorum, discas ab Ottone, qui aderat, atque: (a) Inter haec Radulphus monachus, vir quidem religionis habitum habens, religionisque severitatem solerter imitans, sed litterarum notitia sobrie imbutus, eas partes Galliae, quae Rhenum attingunt, ingreditur, multaque populorum millia ex Agrippina, Moguntia, Vormatia, Spira, Argentina, aliisque vicinis civitatibus, oppidis, seu vicis ad accipiendam crucem accendit. Hoc tamen doctrina sua non vigilanter interserens, quod Judaei in civitatibus, oppidisque passim manentes, tamquam Christiana religionis hostes trucidarentur. Quod doctrinae semen in multis Galliae Germaniaeque civitatibus vel oppidis tam firmiter radicem figens germinavit, ut plurimis ex Judaeis hac tumultuosa seditione necatis, multi sub Principis Romanorum alas tuitionis causa confugerent. Unde factum est, ut non pauci ex ipsis hujusmodi immanitatem fugientes, in oppido Principis, quod Noricum, seu Nurenberg appellatur, aliisque municipiis ejus ad conservandam vitam se reciperent. At praefatus Clavallensis Abbas hujusmodi doctrinam praecavendam docens, ad Galliae, Germaniaeque populos nuntios, seu litteras destitavit; quibus ex auctoritate sacrae pa-

XVII.

(a) Or. Fr. de gest. Fr. l. 1. c. 37.

De Judaeis necandis praeva damnatur opinio.

XVIII. (a) Bern. ep. 323.

Adversus Radulph. haeretic.

gine luculenter ostendit, Judaeos ob scelerum suorum excessus non occidendos, sed dispergendos fore &c.

Extat autem epistola ejusdem S. (a) Bernardi ad Henricum Archiepiscopum Moguntinum adversus eundem Radulphum eremitam, necem Judaeorum praedicantem, qua eum plurimis notis fugillat infamiae. Nam post exordium haec habet: Homo ille, de quo agitur in litteris vestris, neque ab homine, neque per hominem, sed neque a Deo missus venit. Quod si se monachum aut eremitam jactat, & ex eo sibi assumit libertatem vel officium praedicationis: potest scire & debet, quod monachus non habet docentis, sed plangentis officium; quippe cui oppidum carcer esse debet, solitudo paradisi. Hic vero a contrariis, & solitudinem pro carcere, & oppidum habet pro paradiso. O hominem sine peccato, o hominem sine fronte, cujus stultitia elevata est super candelabrum, ut appareat omnibus, qui sunt in domo! Tria sunt in eo reprehensione dignissima, usurpatione praedicationis, contemptus Episcoporum, homicidii approbati libertas. Et post multa in confutationem haereseos haec de ipso: Tua doctrina non est tua, sed ejus qui misit te, patris. Sed credo sufficit tibi, si sis sicut magister tuus. Ille enim erat homicida ab initio, ille mendax, & pater mendacii. O monstruosa scientia! o sapientia infernalis, contrariae Prophetis, & Apostolis inimica, subversio pietatis & gratiae! O immundissima haereseos! o meretricis sacrilega, quae impraegnata de spiritu falsitatis, concepit dolorem & peperit iniquitatem. Libet, sed non licet ultra progredi. Ad ultimum, ut omnia quae sentio super his, breviter comprehendam: homo est magnus in oculis suis, plenus spiritu arrogantiae, verba & opera ejus praetendunt, quod conatur sibi facere nomen juxta nomen magnorum qui sunt in terris; sed non habet sumptus ad persiciendum. Vale. Hucusque de Radulpho novae haereseos auctore Bernardus.

XIX.

(b) Pet. l. 5. ep. 33. Petrus Cluniac. Abbas quid de Judaeis.

Rursum vero, quod ad inferendam Judaeis necem pertinet, Petrus insuper Cluniacensis Abbas (b) scribens ad Ludovicum Francorum Regem, pro eadem expeditione promovenda de Judaeis pariter agens, eos non occidendos quidem existimat, sed impunitos non relinquendos. Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS

vaperetur frequentius, & in summis disceret, non solum quod postea in imis diceret, sed potius (quod satis mirabile est inauditum) etiam scribendo Latine dicitur, & distando libros Catholicae Doctrinae conficeret. Annus tamen hujus colloqui Bernardi cum Hildegarde non satis certus. Vincentius Bellocac. in Spec. Histor. lib. 27. cap. 83. refert laudata verba ex auctore Anonymo, atque se se existimare eum spectare ad Hildegardem praedictionibus clarum.

dos de excessibus suis, quibus bona Christianorum vel usuris exhauriant, vel emendo furto rapta possideant; quibus eos juste expoliandos suadet, istdemque militantes pro Christo alere milites. Ut autem iis temporibus penes omnes Judaei execrabiliores haberentur praeter antiquam maledictionem, qua tenetur omne genus eorum astrictum, recentia accesserunt demerita, & praesertim ea quae hoc anno ab eis sunt scelestissime perpetrata: quae cum innotuissent Orbi, Fideles omnes in eos sunt vehementer incensati. Siquidem hoc anno Judaei Christianos omnes semper sunt persecuti, execrandum facinus perpetrarunt, quod a Roberto de Monte in appendice ad Sigbertum ita paucis describitur: Apud Norvicum Angliae civitatem Judaei crucifixerunt puerum quemdam Christianum nomine Willelmum: quem etiam foras civitatem ab eis sepultum divina lux (ut ferunt) super eum emicans declaravit: sicque a Fidelibus inventus, honorabiliter est in Ecclesia positus. Crevit ob ejusmodi eorum scelera in Judaeos odium immentum, quo caederent eos Christiani milites frequenter. Sed & quod stylo discreto eos exagitavit Petrus Abbas Cluniacensis: crevit magis, adeo ut de omnibus Judaeis necandis data fuerit ea occasio proclamandi, quam nuper vidimus per S. Bernardum esse repressam.

Sed redeamus ad eundem Bernardum operi insistentem. Ipse quidem praeter alios hoc anno infumptos labores, ubi ad finem praefens inclinaret annus, contulit in Germaniam, ut Conradum Romanorum Regem in expeditionem Hierosolymitanam ad decorum Christi signaculum, ut cum Francorum Rege fecerat suscipiendum hortaretur. De quo ista Frisingensis Antistes, & ipse unus ex cruce signatis (c): Igitur innumerabilibus in Occidentali Gallia ad transmarinam expeditionem excitatis, Bernardus praedicationis nomine movendū Orientale Francorum regnum agredi disponit, tam ob hoc, ut animum Principis Romanorum sacrae exhortationis verbo ad accipiendam crucem emolliret, quam ut Radulpho occasione Judaeorum crebras in civitatibus seditiones populo contra dominos suos movendū.

XX.

(c) Ott. Fr. de gest. Fr. l. 1. c. 39. Bern. res gestae in German.

Philippus citatus cap. 3. narrat miracula, quae Sanctus Abbas per singulos dies patrabat, Conrad. aitque mense Novembri exeunte Constantiam Imp. Cruce venisse rogatu Hermannii Constantiensis Episcopi, qui cum primum Basileam, mox Argentinam reduxit. Conradus Germaniae Rex generalem Curiam Spirae, cui Bernardus adesset, in die Natali Christi congregavit: Ibi enim diem festum celebravit Rex Conradus, ibi coronatus est, ibi adfuit Episcoporum, Principum

venti silentium imponeret. Audiens hoc Princeps, Generalem Curiam in Nativitate Domini apud Spiram civitatem celebrandam indixit. Quo veniens praedictus Abbas, Principi cum Friderico fratris sui filio, aliisque Principibus & viris illustribus crucem accipere persuasit, plurima in publico vel occulto faciendo miracula. Moguntiam quoque veniens, Radulphum in maximo favore populi morantem invenit. Quo accersito praemontioque, ne contra monachorum regulam per Orbem vagando, propria auctoritate verbum predicationis assumeret; tandem ad hoc eum, ut sibi promissa obedientia, in cenobium suum transiret, induxit, populo graviter indignante, & nisi ipsius sanctitatis consideratione revocaretur, etiam seditionem movere volente. Haec de Bernardi rebus gestis anni hujus in Gallia atque Germania.

XXI. Duplex indicta expeditio.

(a) Id. l. 1. c. 40. in fin.

(b) Saxo Gram. l. 14. In Sclavos expeditio.

PAGIUS

pumque conventus. Ille sanctus advenit inter principes quosdam pacem cupiens reformare, quorum inimicitias exercitus Christi detinebatur, inquit Philippus cap. 7. Vides in Germania, sicut & in Gallia, Reges saepius coronatos fuisse. Conradus primum iter transmarinum averfatus est, nec facile ad illud adductus. Tandem Bernardo dixit: Paratus sum seruire ei, quandoquidem ex parte ejus moneor, ut tradit idem Philippus, qui paulo post addit: Continuo signatus est Rex, & vexillum ab altari per manum Patris nostri, quod ipse in exercitu Domini manu propria deportaret, accepit. Signatus cum eo nepos ejus Dux Fredericus junior (qui postea imperavit) signati illi principes, quorum non est numerus. Agit de hac sancti Bernardi professione Germanica Baronius num. XX.

pit. Singula autem Catholicorum provinciae confinem sibi barbariam incessere jubebantur. Ne ergo Dani privatae militiae rebus publica religionis officia detrectarent, sumptis sacrae peregrinationis insignibus, imperium amplectuntur. Igitur Canutus ac Svono invicem obsidibus datis, depositisque inimicitiarum exercitiis, rei melius gerenda gratia pacem pro tempore statuunt, revocatumque a suis visceribus ferrum, ad sacrorum vindictam converunt. Discordiam itaque a regni emulatione profectam socia expeditionis federe castigantes, junctis viribus Sclaviam petunt, Germanis ex condito diversam ejus invadentibus plagam. Erant hi Saxonnes, ut audisti ex Ortone nuper; nam & paulo inferius idem Saxo haec subdit: Occurrunt in litore Saxonnes, & ipsi vindicandae religionis cupientissimi, militiae socii Danis futuri; sed quam parum felicem exitum habuerit expeditio ista, ad sociale bellum converfis Principibus, idem Saxo pluribus narrat. At non in boreales tantum Paganos, sed & in Saracenos illos, qui adhuc loca quamplurima Hispaniae possidebant, expeditionem navalem motam esse, Dodechinus tradit in Chronico anno sequenti. Quod autem in Paganos idolorum cultores perfici hoc anno non potuit, feliciter postea peractum per Waldemarum filium S. Canuti martyris Daniae Regis suo loco dicturi sumus.

In Saracenos expeditio.

XXII. De Nicolao Falsario.

Quod autem nuper audisti sanctum Bernardum contestatum esse, ne litteras tamquam a se missas acciperent, quas scire deberent penitus esse falsas: sciendum est, quod his diebus idem sanctus Bernardus passus est ab uno suorum intimorum monachorum fallacias, qui falsis litteris tamquam ab ipso scriptis, falsoque sigillo usus, pro animi arbitrio, prout sibi expedire videretur, ad diversos datis, usus erat. Latuit falsarius aliquamdiu sub hypocrisis velamento: demum Dei voluntate detectus est. De his & questus est apud Eu-

A num. XXII. ad XXV. Nicolaus, qui ex Monacho Arremarenfi factus est Cisterciensis, & sancti Bernardi Amanuensis sive Notarius, Petro Venerabili propter ejus ingenium & eloquentiam in deliciis fuit (ut ejusdem Petri Epistolae XXXIII. XXXIV. & XXXV. libri sexti domonstrant) & reliquis in admiratione. Verum sigillo sancti Bernardi non semel abusus, & deprehensus falsarius praclaras animi sui dotes obscuravit. Vir versipellis videns sanctum Bernardum in summa omnium existimatione, & Claravallenses ubicunque in honore, Theobaldo Arremarenfi Priori persuasit, ut ad ejus Ordinem majoris perfectionis pretextu simul transirent. Theobaldus cedente imbelli se, nequa sarcinae graviori ex Ordine Claravallensi exivit, sed Nicolaus perseveravit. Probi in speciem mores ejus, ingenium acre, &

XXII. Converso Nicolai Claravallensis.

(a) Bern. ep. 284.

Eugenium Papam, (a) scribens, ac dicens: Periclitati sumus in falsis fratribus, & multa littera falsata sub falso sigillo nostro in manus multorum exierunt, & quod magis vereor, etiam usque ad vos dicitur falsitas pervolasse. Hac necessitate abiecto illo novello, quod cernitis de novo utimur, continente & imaginem nostram, & nomen. Figuram aliam tamquam ex nostra parte jam non recipiatis, nisi forte pro Episcopo Clarimontis, cui sub altero sigillo litteras dedi, cum nec dum istud haberem. Haec ipse. At quid impostor falsarius? sicut Bernardus vetus sigillum abiecit & novum formavit: ita ipse, rejecto illo, quod amplius non esset in usu, novum in similitudinem illius quod formandum curarat ipse Bernardus, effigiandum curavit, ut idem ipse sanctus Bernardus affirmat in aliis litteris ad Eugenium Papam.

XXIII.

(b) Id. ep. 298. Bern. ad Eugen. quid de Nicolao falsario.

At quisnam fuerit iste perverfissimus homo, qui adeo immane scelus praesumpserit, aliis litteris ad eundem Eugenium datis sic aperit: (b) Nicolaus ille exiit a nobis, quia non erat ex nobis. Exiit autem, sedita post se relinquens vestigia. Et ego longe ante hominem noveram, sed expectabam, ut aut Deus eum converteret, aut instar Juda ipse se proderet. Quod & factum est. Praeter libros, denarios, & aureos multos, in ipso exitu ejus inventa sunt super eum sigilla tria, unum ejus proprium, alterum Prioris, tertium nostrum, ipsumque non antiquum, sed novellum, quod & ob ipsius dolo & furtivas surreptiones mutare nuper coactus fueram. Hoc enim est, quod vobis tacito nomine scripsisse me memini, quia videlicet periclitati sumus in falsis fratribus. Quis possit dicere, ad quam multas personas sub nomine meo me ignorante, qua voluit, scripsit? Quis mihi det, ut ipsa Curia vestra ad purum purgetur face mendaciorum ejus? Quis mihi det, ut vel eorum innocentia, qui necum sunt, satis valeat excusari apud circumventos & praeventos impudentissimis mendaciis? Vobis quoque aliquoties in eadem falsitate scripsisse, & non semel, partim convictus, partim & confessus est. De turpitudine ejus, quibus terra sordet, & facta Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS

stylus dulcis illum valde Bernardo commendabant, ideoque ejus calamo, atque ipsius exemplo, etiam alii, uti voluit, & Nicolaus, quod adeo concupierat, celebre nomen in brevi sibi comparavit. Porro Arremarense monasterium, Gallice, Montier-Ramey, positum est in dioecesi Trecenti.

XXIII. In annum praecedentem retrahenda.

Nicolaus fraudulenta conversio in superiorem Christi annum incidit, quod colligit Manricus anno MCXLV. cap. IX. num. IV. ex Epistola VII. Nicolai Claravallensis data pro sua receptione in eorum Ordinem. In ea enim mentionem Nicolaus facit Eugenii jam summi Pontificis, indeque recte deducit, Baronium per-

sunt omnibus in parabolam, super sedeo polluere labia mea & vestras aures. Si ad vos venerit (nam hoc gloriatur, & amicos se habere confidit in Curia) mementote Arnaldi de Brixia, quia ecce plus quam Arnaldus hic. Nullus perpetua dignior conclusione, nihil ei perpetuo silentio justius. Haec ad Eugenium Bernardus.

Qui dum & nomine ipsum notat, & coloribus pingit, nempe comparans Arnaldo de Brixia, ipsum fuisse doctum insinuans, quique plurimum obesse possit Ecclesiae Dei, nisi perpetuo silentio os ipsius obstrueretur; quique etiam talis esset, qui in scribendo ejusdem S. Bernardi stylum imitaretur, adeo ut tantum sigillo litteris addito, ipsius ore credi potuissent esse dictata: plane in eam sententiam adducor ut existimem, hunc illum esse Nicolaum monachum Cisterciensem, S. Bernardo conjunctum, virum doctrina insignem, & scribendi peritia praestantem, qui ex Cluniacensibus transiisse ad Cistercienses; quem Petrus Cluniacensis plurimum coluit, atque (c) litteris frequentavit, talem eum esse existimans, qualis foris per litteras appareret. De ipso enim ad S. (d) Bernardum alias litteras dedit, ut ad se mitteret eum litterarum consortio amantissimum; & Bernardi ad Petrum responsiones extant, & ejusdem Petri de ipso ad alios (e) Cisterciensium. Insuper & ejusdem Nicolai ad ipsum Petrum epistolae datae binae habentur, (f) quibus cum significetur, ipsum fuisse eidem S. Bernardo charum, summeque conjunctum, quam bene imitatus esset ejus scribendi stylum, ex ipsis satis apparet, quarum alterius est exordium: (g) Patri suo domino Cluniacensi frater Nicolaus. Indica mihi quem diligit anima mea. Quando veniam & apparebo ante faciem tuam? Quando videbo te? quando consolaberis me? consolaberis, inquam, quia consolatio abscondita est ab oculis meis, donec videam & desideraram & desiderandam praesentiam tuam: & tristis est anima mea usque ad te, &c. Ut merito ipse (h) Petrus melleas ejus litteras dicat, summeque laudet, his scilicet verbis: (i) Si talis, inquit, est

XXIV. Quis iste Nicol. Falsarius fuerit.

(c) Pet. Cl. l. 6. ep. 7. 32.

(d) Id. ib. ep. 5. 30. 47.

(e) Pet. Cl. l. 6. ep. 4. 32.

(f) Id. ib. ep. 8. 39.

(g) Id. ib. ep. 39. 34.

(h) Id. ib. ep. 35. (i) Id. ib. ep. 37.

P p p p 2

peram scripsisse Nicolaum currenti anno detectum, atque delatum ad Eugenium Papam; praesertim cum id multo posterius accidisse, tota historiae series palam faciat. Opinionem suam Baronius num. XXII. ex his Bernardi verbis in Epistola CCLXIII. alias CCCXXII. ad Episcopos Orientalis Franciae data, eruit, in qua sanctus Abbas ait: Illud admonito vos esse necesse est, fratres dilectissimi, ut si quis forte amans Primatum gerere inter vos, expeditione sua regni voluerit exercitum praeveneri, nullatenus audeat, & si a nobis missum se simulat, non est verum: aut si ostendat litteras tanquam a nobis datas, omnino falsas, ne dicam.

CHRISTI
1146.EUGENII III. PAP.
2.CONRADE REG. ROM. 8.
MANUELIS IMP. 4.

Stylus tuus : qualis est animus tuus ? si talis littera tua : qualis lingua tua ? Et alia plura de laude litterarum ejus, ut plane Bernardum redoleret stylo, cui esset longe moribus impar, ac plane contrarius. Ita sane in hac misera vita tenebris obvoluta, falsitatibus plena sæpe periclitari contingit in falsis fratribus, sed verum illud, quod Veritas dixit: *(a) Nihil occultum quod non sciatur.* Et certum illud *(b) Job*, quod gloria hypocritæ ad instar puncti. Quod autem tantum esset, ut sententia S. Bernardi Arnaldum de Brixia superaret hæresiarum, nec de eo alia usquam mentio: forte accidit, ut Eugenius Papa (ut visum ipsi Bernardo) perpetuo carceri hominem mancipavit, perpetuoque silentio condemnarit. Sed de his hæcenus.

(a) Mat.
20.
(b) Job.
20.XXV.
Fulcher.
Patriarc.
Hieros.
(c) Paul.
Tyr. l. 16.
c. 17.

Hoc eodem anno Vvillelmus Patriarcha Hierosolymitanus, ubi absolvisset in sede annos quindecim, ex hac vita decessit: in cujus locum subrogatus est Fulcherus Tyri Archiepiscopus, de quo superius dictum est. Hæc ex (c) Vvillelmo.

PAGIUS

eam furtivas, esse dicatis. Verum loquitur Bernardus de Radulpho Eremita sub ejus nomine prædicante, quæ fuit querela Henrici Mo-guntini Præfatis, ut patet ex divi Bernardi Epistola ad hunc Præfulem data, & a Baronio num. XVIII. recitata. Neque credibile Nicolaum tam cito falsarium a Sancto Bernardo deprehensum, & tamen non statim a suo obsequio dimissum.

XIV.
Nicolai
Clareval.
lensis La-
psum.

Nicolai itaque Franci, vel ut ab aliis appellatur, Claravallensis lapsus contigit anno millesimo centesimo quinquagesimo primo, ut docet Epistola Bernardi CCXCVIII. veteri ordine CCLXXXIV. cujus locum affert Baronius num. XXII. & elicitur etiam ex Epistola CCLXXXVIII. quæ est Petri Venerabilis de electione Gratianopolitana eodem anno peracta; qua in Epistola Nicolaus uti Bernardo & Petro adhuc charus ac fidelis amborum internuncius, laudatur. Hanc epocham recte statuunt Manricus citatus ad eum Christi annum cap. IX. & Mabillonius Præfatione in Tomum tertium Operum S. Bernardi num. XLVIII. & seq. Nicolaus post varios hinc inde discursus, constitit tandem in suo Arremarensi monasterio, ut liquet ex Epistola LIX. Arnulphi Lexoviensis Episcopi ad ipsum Nicolaum, tum ex ipsius Nicolai Epistola ad Guillelmum Remorum Antistitem scripta a Baluzio Tom. II. Miscell. vulgata, quæ ideo ante annum MCLXXVI. quo Guillelmus Remensis Archiepiscopus dictus data non fuit. In ea Nicolaus Guillelmum laudat quod se receperit intra sacrarium suæ familiaritatis, & quod susurrari & detractori (hos quippe timebat Nicolaus) locum non daret, & deinde se excusat, quod ab ejus conspectu tandiu abstinuerit. Nicolaum Henrico Campaniæ seu Trecentium Comiti addictissimum fuisse ostendunt duæ ejus ad eum Epistolæ. Sed de Nicolao plura Mabillonius in laudata Præfatione. Scripsit librum epistolarum tam in editione Patrum Colonienfium quam Lugdunenfi relatum, & librum Sermonum dictum Henrico Campaniæ Comiti, recitatum in Biblioth. Script.

Porro Tyria Metropoli (inquit idem auctor) substitutus est vir miræ simplicitatis & mansuetudinis, timens Deum, & recedens a malo, cujus memoria in benedictione est apud Dominum, & homines, dominus Petrus Dominici Sepulcri Prior, de citeriore natus Hispania, de civitate Barcinona, nobilis secundum carnem, sed spiritu nobilior, cujus vita & conversatio longiores & diligentiores postulant tractatus, sed nos historia revocat, ut omiffis specialibus, de publicis edisseramus. Hæc ipse. Porro explosum fuisse narrat Radulphum Cancellarium, cui Rex favebat, sed resistebat Joannes Pifanus ejusdem Tyrensis Ecclesiæ Archidiaconus, qui, inquit, postea fuit Cardinalis S. R. E. tituli sanctorum Silvestri & Martini. Subdit vero, quod cum Radulphus biennio sedisset intrusus, Eugenii Papæ sententia fuerit inde demotus.

Petrus
vir egregie
sanctitatis
Tyri Ar-
chiep.

Hoc eodem anno Michael Oxyta Patriarcha Constantinopolitanus, cum sedisset annos duos & menses octo, ut habet

XXVI.
Obitus
Oxytae.

Ordinis Cisterciensis Tom. III. Annus ejus mortis incertus.

Ad num. XXV. Tyrius lib. XIV. in fine, & initio libri XV. narrat, quomodo per Willelmi Patriarchæ Hierosolymitani manus anno MCXLIII. Fulco Hierosolymorum Rex tumulatus fuerit, & de eodem Patriarcha capit. XVII. scribit: Obiit V. Kal. Octob. Pontificatus ejus anno XV. cui postmodum, subsequente Januario substitutus est Dominus Fulcherus Tyrensis Archiepiscopus. Si itaque Tyrius annos completos numeret, Willelmus anno superiori mortalitatem explevit, & Fulcherius mense Januario præsentis anni in ejus locum subrogatus est. Quod si anni illi XV. incompleti fuerint, Vvillelmi mors in annum MCXLIV. retrahenda.

XV.
Obitus
Guillelmi
Patriarc.
Hierosol.

Ad num. XXVI. Cum Michael Oxyta Patriarcha CP. anno MCXLIII. Patriarchatum Constantinopolitanum consecutus fuerit, & ut legitur in Catalogo Græco Episcoporum Constantinop. annos duos & menses octo, sederit, hoc anno Patriarchatum abdicavit uti recte Baronius habet. In eodem Catalogo refertur Cosmam Atticum ejus successorem Pontificatum menses decem administrasse, posteaque ex eo dejectum; Ecclesiamque viduam mansisse menses X. Quare Cosmas anno sequenti ob hæresim Bogomilorum Sede pulsus fuit. Allatus lib. 2. de Consens. Eccles. Occident. & Orient. cap. XII. pag. 686. refert sententiam adversus Cosmam latam: *Sententia Depositionis Patriarchæ Constantinopolitani, Cosma Attici, qui unum cum Bogomilo Niphone sentire compertus est extracta, & ut moris est corroborata, editaque anno VIMDCLII. mense & indictione sententia præfixis. Mensis Februarii XXVI. die (idei feria) IV. indictione X. presidente in palatio Blacherarum potentissimo & a Deo coronato, sancto nostro Rege & Imperatore Domino Manuele Comeno, &c. sed annus mundi secundum eam Constantinop. a Septembri incipientem corruptus est, legendumque, anno VI. MDCLV. qui mense Febuario sequentis anni concurrat cum indictione X. quo feria IV. incidit*

XVI.
Michael
Oxyta ab-
dicat Pa-
triarcha-
tum Con-
stantinop.CHRISTI
1146.EUGENII III. PAP.
2.CONRADE REG. ROM. 8.
MANUELIS IMP. 4.

Græca series Patriarcharum Constantinopolitanorum, se abdicavit: de quo ista habet Nicetas Choniata his verbis: *Is Michael summa sede ultero cessit, & in Oxyam insulam rediit, in qua vita in-*

PAGIUS

cidit in diem XXVI. Februarii. Nicetas Choniata lib. 2. ait Cosmam æmulos eum apud Manuelem Imp. Calumniatos esse, & in vindictam injusta dejectionis Imperatricem nullos mares peperisse, ut ei Cosmas imprecatus fuerat.

XVII.
Hæretici
prope Co-
loniam ex-
sorti.

Hoc circiter anno Evervinus Steinteldensis prope Coloniam Præpositus scripsit Epistolam ad Sanctum Bernardum Abbatem contra quosdam hæreticos nuper exortos. Eam refert Mabillonius Tom. III. Analect. pag. 452. & rursum ante Sermones LXXV. & LXXVI. in Cantica Cantorum, hoc circiter anno editos, quia in iis Sanctus Abbas hos hæreticos refellit. Pauca hic ex eadem Epistola & Mabillonii in eam Notis referemus, quia extra consilii nostri limites egredi non possumus. Varia fuere per hæc tempora hæreticorum genera, in quibus Petobrytiani seu Henriciani in partibus Tolofanis; Catbari, quorum antesignanus & detector Bonacursus Mediolani, ut jam insinuavimus; Bonihominæ (ita se se appellabant) cum Oliverio sectæ auctore damnati anno MCLXXV. in Concilio Lumberienfi; Pataventi & Passageni, qui omnes occasionem dederunt Albigenfibus hæreticis, de quibus infra. Isti, quos retexit Evervinus, nullo nomine censentur, & nullo sectæ auctore insignes erant: quo nomine istos, titulosve censentur? inquit Bernardus in Sermone laudato LXVI. Nullo; quoniam non est ab homine illorum hæresis, neque per hominem illam acceperunt. Vignere maxime circa Coloniam, ut docet Evervinus in sua ad Bernardum Epistola: *Nuper apud nos juxta Coloniam quidam hæretici detecti sunt, quorum quidam cum satisfactione ad Ecclesiam redierunt. Duo ex eis, scilicet qui dicebantur Episcopus eorum cum socio suo, nobis resisterunt in Conventu Clericorum & Laicorum, presente ipso Domino Archiepiscopo cum magnis viris nobilibus hæresim suam defendentes ex verbis Christi & Apostoli: Sed nonnulli ex illis, qui illam sectam profitebantur a furente turba igni traditi sunt.*

XVIII.
Induas
classes di-
stincti.

Colonienses isti hæretici duas in classes ab Evervino distinguuntur. Uni dicebant, Ecclesiam apud se tantum esse, quasi ipsi soli Christi vestigiis inhærent. In sacramentis suis velo se tegebant, & quotidie cibum & potum suum in Christi corpus & sanguinem se consecrare, cæteros vero in sacramentis procul a veritate abesse afferebant. Præter baptismum aquæ, alium admittebant in igne & spiritu per solam manuum impositionem. Baptismum nostrum cum nuptiis respuebant, æbantque quemlibet e suis Electum seu baptizatum habere potestatem alios, qui digni fuissent, baptizandi; & in menta sua Corpus Christi & sanguinem conficiendi. Alii autem Sacerdotibus Ecclesiæ, utpote seculari more viventibus, consecrandi potestatem abjudicabant, & aliaque sacramenta conferendi, excepto baptismo, quem solis adultis, non parvulis conferebant. Omne conjugium, præter illud, quod inter virgines masculum & feminam contrahitur, fornicationem reputabant. Postremo suffragia Sanctorum, jejunia, cæterasque corporis macerationes respuebant uti & Purgatorium, & suffragia pro mortuis. Itaque Henricianis & Coloniensibus hæreticis communis fuit genius,

pis & simplicis institutum a puero fuerat amplexus. Ibi in templi vestibulo præstratus, cuius monacho collum calcandum præbuit, quod contra quam sibi expediret, adamatam a primis annis quietem

odium in Ecclesiæ ministros, sacramenta, baptismum parvulorum, & nuptias; pauca peculiariora, quæ non sectæ genus, sed quandam tantum capitum diversitatem arguunt. Uno verbo divisi fuerunt rami, sed ex eadem radice prodeuntes, inquit Mabillonius in Præfat. generali ad Opera S. Bernardi §. VI. ubi & ostendit hos hæreticos in multis ab Henricianis discrepasse. S. Bernardus sub currentem annum ad singula hæreticorum Coloniensium capita respondet, sed quasi unius, ejusdemque sectæ fuissent omnes.

Sancto Eleutherio Episcopo Tornacensi demortuo, uti jam diximus anno DXXXII. Sanctus Medardus jam Noviomensis Episcopus, Tornacensis etiam creatus est. Verum Tornacenses Noviomensis Episcopi jugum excutere, & proprium Episcopatum adipisci sæpe tentarunt. Ivo Carnotensis Episcopus cum suo tempore de utriusque Episcopatus divisione ageretur, veritus, ne inde schisma in Regno Franciæ oriretur scripsit ad Paschalem II. Epistolam CCXXXVIII. eumque rogavit, ut statum duarum illarum Ecclesiarum inconcussam manere concederet, ne hac occasione schisma, quod est in Germanico regno adversus Sedem Apostolicam in Galliarum regno suscitetur. Paulo post: *Præterea cum dignitas Episcopalis paupertatem his diebus honeste ferre non valeat, providendum est, ne ista divisione uterque Episcopus sit pauper.* Paschali secundo vivis exempto Tornacenses majori studio infudarunt apud Callistum II. qui tamen rogatu Ludovici VI. Francorum Regis Rescriptum dedit pro confirmatione unionis duarum Ecclesiarum, a Marlotto lib. 2. Hist. Metropolis Remensis cap. 31. relatum, in quo ait: *Noviomensis & Tornacensis Ecclesiarum & Parochiarum unitatem, a nostris prædecessoribus inconcussam, usque ad hæc tempora conservatam, præsentis Decreti pagina confirmamus, & ratam in perpetuum permanere decrevimus.*

XIX.
Tornacenses ju-
gum Ep-
Noviomense
excutere
tentant.

Eugenio III. ad Summum Pontificatum promotum, intermissum diu negotium Romæ totis viribus Tornacenses redintegrarunt, a quo, intercessore præsertim Sancto Bernardo, voti compotes effecti obtinuerunt, ut Anselmus electus ab eis Episcopus suis manibus Romæ consecraretur, idque currenti Christi anno, non vero præcedenti, ut aliqui putarunt. Hermannus enim Monachus de Miraculis Sanctæ Mariæ Laudunensis, lib. 3. cap. 21. de eodem Anselmo scribit: *a domino Papa Eugenio invitatus consecratur anno MCXLV. Dominica, Latere Jerusalem, Dominica scilicet quarta Quadragesimæ.* Hermannus autem annos Incarnationis a die XXV. mensis Martii, vel a Paschate exorditur, ut vel hic locus demonstrat. Ipsemet enim Eugenius in Epistola ad Anselmum Tornacensem Episcopum data testatur se ipsum propriis manibus in Episcopum consecrasset, seque illum Tornacum transmittere ad regendum populum illi commissum. In fine legitur: *Datum Viterbii IX. Kal. Augusti indict. IX. Incarnat. Dom. anno MCXLVI. Pontificatus vero domini Eugenii III. Papa anno II. Denique Herimannus in Narratione Restaurationis Abbatæ Sancti Martini Tornacensis num. CXIII. & seqq. fuisse differit de restitutione Episcopatus Tornacensis, atque*

XX.
Episc.
Tornac.
restitui-
tur.

CHRISTI
1146.EUGENII III. PAP.
2.CONRADI REG. ROM. 8.
MANUELIS IMP. 4.

tem repudiasset, nulloque cum fructu thronum sublimem conscendisset. Hæc Nicetas, qui de ejus successore mox subicitista:

Cosmus vero tum in numero diaconorum erat, patria Ægineta, & quamvis eruditissimus, virtutum tamen choro erat illustrior. In primis benignitate erga pau-

Cosmus
Patriarc.

PAGIUS

que Anselmum Abbatem Sancti Vincentii Laudunensis invitum Papæ consecrandum presentatum esse, qui obedientia vinculo coactum Dominica Latere, Jerusalem solemniter consecrat. Paulo post: *Acta est consecratio domini Anselmi Episcopi Romæ anno Incarnat. Verbi Dei MCXLVI. quo anno fames fuit gravissima, ita ut Tornaci venderetur sextarius tritici LVI. solidis. Sicut ergo per Sanctum Medardum dignitatem proprii Episcopi perdidimus, dum ipse curam Episcopi Tornacensis sibi injunctam a Clero & Metropolitano tenuit; ita etiam per eundem libertatem nostram recepimus, dum Deus proprium nobis Pastorem restituens, Monachum S. Medardi in Episcopum dedit, Anselmum nempe.*

XXI.
Floret
Nicolaus
Canonic.
Regularis
postea Pa-
pa Ha-
drian. IV.
dictus.

Anno superiori in prima creatione Cardinalium ab Eugenio facta *Nicolaus Paparo Senensis, Presbyter Cardinalis tituli S. Marci dictus est; hoc vero anno in secunda eorundem creatione Nicolaus de Brekspere, seu Brekspear Anglus Episcopus Cardinalis Albanus renunciatus, uti habet Ciaconius in Histor. Cardin. Uterque postea Romanus Pontifex Electus, ille sub Alexandri III. iste sub Hadriani IV. nomine. Nicolaus per plures annos Canonicus Regularis fuit, & per aliquot Abbas monasterii Sancti Rufi prope Avenionem, de cuius varia fortuna Guillelmus Neubrigenfis lib. 2. de Reb. Angl. cap. 6. scribit: *Is natione Anglicus patrem habuit Clericum quendam non multa facultatis, qui relicto cum saculo filio impubere apud Sanctum Albanum factus est Monachus (Robertus nempe Nicolai Pater). Ille vero adolescentiam ingressus cum propter inopiam scholis vacare non posset, idem monasterium quotidiana sipsis gratia frequentabat. Unde pater erubuit, verbisque mordacibus socordiam ejus increpitans omni solatio destitutum cum gravi indignatione abegit. Tum de Nicolao subdit: *Ille vero sibi relictus, & forte necessitate aliquid audere coactus Gallieanas adiit regiones, ingenue erubescens, in Anglia vel fodere vel mendicare. Cumque in Francia minus prosperaretur, ad remotiora progrediens trans Rhodanum peregrinatus est, in regione qua Provincia dicitur. Est autem in illa regione monasterium nobile Clericorum Regularium, quod dicitur Sancti Rufi (extra civitatem Avenionensem positum, Valentiam postea translatum, ut videre est anno MCLI.) ad quem locum ille veniens & subsilendi occasionem ibidem inveniens, quibus potuit obsequiis iisdem se Fratribus (Canonici enim Regulares modo Fratres, modo Monachi appellati) commendare curavit.***

XXII.
Eit Abbas
S. Rufi.

Et quoniam erat corpore elegans, vultu jucundus, prudens in verbis, ad injuncta impiger, placuit omnibus, rogatusque canonici ordinis suscipere habitum, annis plurimis ibidem resedit regularis imprimis disciplina amulator. Cumque esset acris ingenii, & lingua expedita frequenti & studiosa lectione ad scientiam atque eloquentiam multum profecit. Unde factum est, ut Abbate defuncto (Willemo nempe, ut anno MCXXXVII. insinuavimus), Fratres eum concorditer atque solemniter in patrem e-

peres erat insignis, qua tamquam in pretioso monili gemma radians, sic ipsa inter virtutes ceteras lucebat. Adeo ut aliquando pallium & tunicam, & lineam calypram capitis pauperibus, misericordia motus distribueret; nec de suo tantum largiretur, sed alios etiam, ut pau-

peres. Quibus cum aliquandiu presuisset (scilicet usque ad præcedentem vel currentem annum), penitentia ducti, atque indignati quod hominem peregrinum levassent super capita sua, facti sunt ei de cetero inter infesti. Odiis itaque paulatim crudelentibus, ut jam graviter aspicerent in quo sibi paulo ante bene complacuerat, tandem consiliis & propositis contra eum capitulis ad Sedem Apostolicam provocarunt. Pia autem memoria Eugenius, qui tunc arcem Pontificis tenebat, cum rebellium filiorum contra patrem querelas audisset, & ejus pro se allegantis prudentiam modestamque animadvertens, paci inter eos reformanda efficacem operam dedit, multumque imperans & sapiens inculcans utrique parti, ut partes esse desinerent, & unitatem spiritus in vinculo pacis servarent, reconciliatos ad propria remisit.

At non diu quiescit nescia quietis malitia, graviusque insonuit rediiva tempestas. Interpellatus est iterum idem venerabilis Pontifex, cujus jam aures Fratrum illorum querelis & susurris timidebant. Utrique ergo parti pie & prudenter prospiciens. „ Scio, inquit, Fratres, ubi sedes sit Sathanæ, scio quid in vobis suscitetur procellam istam: ite, colligite vobis cum quo pacem habere possitis, vel potius velitis: iste non erit vobis ulterius oneri. Itaque dimisit Fratribus Abbatem in B. Petri obsequio retinens, Albanensem ordinavit Episcopum. Ita Neubrigenfis Anglus ipse, & hoc tempore vivens. Idem refert Matthæus Parisius in Vitis Abbatum San-Albanensium, in Roberto Abbate.

Nicolaus Brekspear successit in Abbatiam Sancti Rufi alter Nicolaus. Baluzius enim lib. 4. Marcæ Hisp. pag. 501. ex Instrumento publico refert, anno MCXLIX. captivus Dertosa primo Guillelmum Episcopum Barcinonensem cum consensu & voluntate Canonicorum suorum dedisse Ecclesiæ Sancti Rufi, cujus tum Abbas erat Nicolaus, Ecclesiam Sancti Michaelis castri Marmellariensis in agro Pœnitensi (page sito inter Tarraconem & Barcinonem, hodie Panades dicto) cum tota Parochia & cœmeterio suo & ceteris ad eam pertinentibus, salva sibi, inquit, nostra Sedis Canonica obedientia & reverentia. Decretum est autem ab Episcopo, ut in eadem Ecclesia reverendi Sancti Rufi Fratres religionem Canonicam secundum Regulam B. Augustini constituerent perpetuum permanendi, & disponant eam sicut alias obedientias Sancti Rufi. Erant obedientiæ Cellæ, Præposituræ & Grangiæ a monasteriis dependentes, ut videre est in Glossario Ducangii. Nicolaus iste prætermisus a San-Marthanis Tom. IV. Gall. Christ. in Catalogo Abbatum Sancti Rufi.

Hoc anno Rogerius Siciliæ & Neapolis Rex Africam Minorem, cujus incolæ Siciliam alias sibi subdiderant, eamque cum universo ferme Neapolis Regno diu captivam tenebant, debellandam suscepit, principio a Tripoli Barbariæ oppido facto. De hac expeditione loquitur verus Robertus de Monte a Dacherio editus, atque: Rex Rogerius Sicilia Tripolita-

XXIII.
Postea
Cardiu.
creatur.XXIV.
Alter Ni-
colaus ei
in Abba-
tiam S.
Rufi suc-
cedit.XXV.
Rogerius
Rex Afri-
cam mi-
norem sibi
subiicit.CHRISTI
1146.EUGENII III. PAP.
2.CONRADI REG. ROM. 8.
MANUELIS IMP. 4.

perum inopiæ subvenirent, impelleret. Hæc de Cosmo Nicetas. In ferie Pa-

PAGIUS

ranam Provinciam in Africa super Paganos cepit. In hac expeditione fuit, & multum profuit Ricardus de Linghenc Miles optimus, qui nuper de Bajocensi Comitatu illuc perreerat, & a Rege Rogerio Comitatum Andri insula, quem nuper idem Rex super Imper. Constantinop. ceperat, dono acceperat. Hic tamen Robertus enormiter peccat; expugnationem enim Tripolis cum an. MCXLV. copulat; cum tamen ad præsentem pertineat. Præterea anno MCXLV. loquitur de eclipsi Solari, quæ V. Kal. Novemb. contigerit, cum tamen ea acciderit die XXVI. mensis Octobris feria prima, annoque Christi MCXLVII. ut videre est apud Calvisium, qui eam supputavit in Opere Chronologico. Apud vulgatum Robertum de Monte eclipsis recte cum anno MCXLVII. connectitur, sed erratum a Librariis in die, ideoque loco, VIII. Kalendas Novembris, legendum, VII. Kalendas Novembris.

XXVI.
Alphonf.
Hispania
Imp. Cor-
dubam
occupat.

Safadula Cordubæ Rege & Christianorum amico ab Aben Haudi era MCLXXXIV. mense Februario occiso, ut antiqua Toletana monumenta habent, Abengamia, qui Almeriæ regnabat, Cordubam ingressus est, & Aben Haudi fugiens Alphonf Hispaniarum Imperatoris auxilium imploravit. Postea idem Imperator Cordubam occupavit, eamque Abengamia dedit qua is promiserat se ei hominum præstiturum. Hujus Cordubensis expugnationis mentio est in Tumbo Nigro in era MCLXXXIV. Verum Abengamia Imperatorem ludificavit,

triarcharum Constantinopolit. menses tantum decem hic sedisse ponitur.

IN-

quia Mauri non minus post illam expugnationem quam ante eam Cordubæ dominati sunt.

Videns Imperator se Principum Christianorum auxilio indigere Conventum generalem mense Novembri indixit, ut Garfiam Ramirez Navarræ Regem, & Raimundum Berengarii hujus nominis IV. Comitem Barcinonensem inter se dissidentes conciliaret, sed cum pax iniri non posset, factæ induciæ, quibus durantibus tres isti Reges adversus Mauros pugnarent. Garfia Rex statim cum suis Navarreis perquam alacribus & expeditis adversus hostem progressus est, jamque mense Januario sequentis Christi anni Cordubam, quæ in Christianos rebellat, pervenerat. Ea eodem mense capta, uti in monumentis Toletanis apud Sandovalium fol. 189. era MCLXXXV. legitur. Quare in illis monumentis duæ civitates Cordubensis expugnationes recte distinctæ, prior quæ mense Majo era MCLXXXIV. posterior quæ anno insequenti mense Januario contigerit. Cepit etiam Imperator Calatravam, ut apparet ex Charta monasterii Arlancensis datam anno videlicet, quo Eldifonsus Hispaniarum Cordubam & Calatravam vi cepit, & Abengamiam Regem Moabitaram (qui caput erat Almorabitaram) sibi subjugavit. Harum induciarum, & fœderis inter Castellanos & Navarream Reges ac Comitem Barcinonensem dicti sermo est in Historia Catalauniæ a Diagon scripta lib. 2. cap. 149.